

证券代码：000498

证券简称：山东路桥

公告编号：2017-81

山东高速路桥集团股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	山东路桥	股票代码	000498
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	管士广	汪丽雁	
办公地址	山东省济南市经五路 330 号		山东省济南市经五路 330 号
电话	0531-87069965		0531-87069908
电子信箱	sdlq000498@163.com		sdlq000498@163.com

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因

会计差错更正

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	4,239,419,383.24	1,973,910,057.99	1,973,910,057.99	114.77%
归属于上市公司股东的净利润（元）	258,937,382.07	132,606,703.49	132,606,703.49	95.27%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	236,264,486.31	129,818,440.89	129,818,440.89	82.00%
经营活动产生的现金流量净额（元）	190,267,013.91	-89,913,516.82	-89,913,516.82	311.61%
基本每股收益（元/股）	0.2312	0.1184	0.1184	95.27%
稀释每股收益（元/股）	0.2312	0.1184	0.1184	95.27%
加权平均净资产收益率	7.20%	4.27%	4.27%	2.93%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	16,080,434,135.84	15,043,153,551.83	15,043,153,551.83	6.90%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,705,427,805.69	3,466,819,825.94	3,466,819,825.94	6.88%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

《企业会计准则解释第 3 号》规定：“高危行业企业按照国家规定提取的安全生产费，应当计入相关产品的成本或当期损益，同时记入‘4301 专项储备’科目”。公司将计提的安全生产经费在当期损益核算和列报，其余路桥施工类上市公司大多在成本中核算和列报。

为使收入成本更好的配比，计提安全生产费时计入工程施工并随完工进度结转营业成本更合理，因此需对管理费用和营业成本进行重分类调整列报并对以前年度报表追溯调整。2016 年半年报调整前营业成本为 1,684,746,197.60 元，调整额为 25,667,927.67 元，调整后为 1,710,414,125.27 元。管理费用调整前为 168,942,800.35 元，调整额为-25,667,927.67 元，调整后为 143,274,872.68 元。安全生产经费问题的更正只涉及以前期间利润表“营业成本”与“管理费用”间的重分类，对资产状况、收入利润都无影响。

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	54,530		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
山东高速集团有限公司	国有法人	60.66%	679,439,063	679,439,063		
山东高速投资控股有限公司	国有法人	7.72%	86,529,867	86,529,867	质押	86,529,867
交通银行股份有限公司－易方达科汇灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.66%	7,376,405			
中国工商银行股份有限公司－广发鑫益灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.62%	7,000,000			
前海人寿保险股份有限公司－聚富产品	其他	0.62%	6,948,120			
中国建设银行股份有限公司－鹏华价值优势混合型证券投资基金（LOF）	其他	0.48%	5,370,885			
中国银行－易方达稳健收益债券型证券投资基金	其他	0.37%	4,093,418			
中国工商银行－广发聚丰混合型证券投资基金	其他	0.36%	4,000,000			
招商银行股份有限公司－光大保德信优势配置混合型证券投资基金	其他	0.32%	3,622,297			
招商银行股份有限公司－南方策略优化股票型证券投资基金	其他	0.27%	2,980,400			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述前 10 名股东中，山东高速集团有限公司为山东高速投资控股有限公司控股股东。未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东之间是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	-					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

是

(1) 公司债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	到期日	债券余额（万元）	利率
山东高速路桥集团股份有限公司 2017 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）	17 山路 01	112500	2022 年 03 月 10 日	50,000	5.05%

(2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减
资产负债率	76.83%	76.93%	-0.10%
项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
EBITDA 利息保障倍数	7.68	6.33	21.33%

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

是

土木工程建筑业

上半年，面对复杂多变的国内外经济环境，公司坚持生产经营和资本运作“双轮驱动”，发展质量和效益增长“两翼齐飞”。以专业化、区域化、规范化、科技化、信息化为抓手，全体员工在董事会、经理层带领下，抢抓机遇，加快发展，积极推进市场开拓、项目管控、降本增效、安全生产等各项工作。截至本报告期末，公司实现营业收入 42.39 亿元，同比增加 114.77%；实现利润总额 3.40 亿元，同比增长 77.86%；实现归属于母公司所有者的净利润 2.59 亿元，同比增长 95.27%。截至本报告期末，公司资产总额 160.80 亿元，较期初增长 6.9%；负债 123.55 亿元，较期初增长 6.76%；归属于上市公司股东的所有者权益 37.05 亿元，较期初增长 6.88%。

借壳上市后，公司打造公路施工、公路养护、建筑施工、市政工程、设备制造、铁路施

工等板块，做强做优路桥主业，全面开发铁路、市政、建筑、养护、隧道等市场，在巩固现存市场的基础上，不断拓展国内乃至海外市场。报告期内，公司主营业务仍为路桥工程施工与养护工程施工业务。主要财务数据变动情况及变动原因如下：

单位：万元

项目	2017年1-6月份	2016年1-6月份	比上年同期增减
营业收入	423,942	197,391	114.77%
营业成本	363,793	171,041	112.69%
期间费用	22,272	17,369	28.23%
净利润	25,948	13,302	95.07%
经营活动产生的现金流量净额	19,027	-8,991	311.62%
研发投入	1,962	577	240.03%

公司 2017 年 1-6 月实现营业收入 42.39 亿元，同比增加 114.77%。主要原因是在建项目多于同期且均处于全面开工大干期间。

公司 2017 年 1-6 月期间费用同比增长 28.23%。主要原因是管理费用中的研发支出较同期增加 1,598 万元。另外受外部融资增加影响，财务费用较同期增加 1,273 万元。

公司 2017 年 1-6 月实现净利润 2.59 亿元，较去年同期增加 95.07%。主要原因是完成的工作量较同期增加较多。

公司 2017 年 1-6 月经营活动产生的现金流量净额 1.9 亿元，同比增加 311.62%。主要原因是公司收到的项目投标保证金较去年同期增加。

公司 2017 年 1-6 月研发投入增加 240.03%，主要原因是报告期内研发立项多于去年同期，且按照研发进度实际投入增加。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

《企业会计准则解释第 3 号》规定：“高危行业企业按照国家规定提取的安全生产费，应当计入相关产品的成本或当期损益，同时记入‘4301 专项储备’科目”。公司将计提的安全生产经费在当期损益核算和列报，其余路桥施工类上市公司大多在成本中核算和列报。

为使收入成本更好的配比，计提安全生产费时计入工程施工并随完工进度结转营业成本更合理，因此需对管理费用和营业成本进行重分类调整列报并对以前年度报表追溯调整。2016 年半年报调整前营业成本为 1,684,746,197.60 元，调整额为 25,667,927.67 元，调整后为 1,710,414,125.27 元。管理费用调整前为 168,942,800.35 元，调整额为-25,667,927.67 元，调整后为 143,274,872.68 元。安全生产经费问题的更正只涉及以前期间利润表“营业成本”与“管理费用”间的重分类，对资产状况、收入利润都无影响。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

本公司新设子公司山东高速路桥投资管理有限公司，持股比例为 100%。

山东高速路桥集团股份有限公司

2017 年 8 月